
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU002 - Edificio di Scienze politiche – piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991xxxx 

mail@uniroma1.it 

Rep. 15/2025 
Prot. 249 
Del 16/1/2025 

 
LA DIRETTRICE 

del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.M 270/2004; 
 
VISTO l’art. 23, comma 2 della legge 240 del 30 dicembre 2010, ed in particolare l’art. 23, 

comma 2 come modificata dal Decreto legge 9 febbraio 2012 n. 5 convertito dalla 
legge 4 aprile 2012 n. 35; 

 
VISTO il vigente “Regolamento Unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di 

Sapienza Università di Roma” emanato con D.R. n. 2147/2023 del 7 agosto 2023; 
 
VISTA la delibera del 23 aprile 2024 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Sociali ed Economiche ha definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei 
Corsi di Studio di propria pertinenza e gli incarichi di insegnamento dei docenti che 
afferiscono alla medesima Struttura per l’Anno Accademico 2024/2025; 

 
VISTA la delibera del 29 aprile 2024 con la quale la Giunta della Facoltà di Scienze Politiche 

Sociologia Comunicazione, acquisite le delibere dei Consigli di Area Didattica, di 
Corso di Studio e dei Dipartimenti, ha definito l’assetto complessivo delle docenze 
dei Corsi di Studio ad essa afferenti per l’Anno Accademico 2024/2025 e ha 
approvato l’attivazione delle procedure di valutazione comparativa per la 
copertura degli insegnamenti rimasti vacanti mediante l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 di incarichi didattici a titolo oneroso; 

 
VISTE  le determinazioni assunte dalla Commissione Didattica di Ateneo (CDA) nella 

seduta del 15 luglio 2024, ai sensi di quanto disposto dal D.R. 1847 del 22 giugno 
2015, art. 2, comma 1, in merito alle richieste di copertura degli insegnamenti per 
l’a.a. 2024/2025 mediante contratti retribuiti ex Legge 30 dicembre 2010 n. 240, 
art. 23, comma 2; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la delibera n. 243/2024 del 18 luglio 2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la copertura di insegnamenti - indicati in tabella - 
mediante contratti a titolo oneroso art. 23 comma 2 ex Legge 30 dicembre 2010 
n.240 con copertura economica-finanziaria: fondi di Ateneo riservati ai “Docenti a 
contratto”; 

 
VISTA la comunicazione del Manager Didattico della Facoltà di Scienze Politiche, 

Sociologia, Comunicazione del 24 luglio 2024 che autorizza la pubblicazione dei 
bandi onerosi art. 23 comma 2 ex Legge 30 dicembre 2010 n.240, per l’a.a. 2024-
2025; 

 
VISTO  il Bando di selezione pubblica D3/2024-2025 dell’11 dicembre 2024 Rep. 324/2024, 

Prot. 2451, per il conferimento degli incarichi di insegnamento a titolo oneroso per 
l’a.a. 2024/2025; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’15 gennaio 2025, ha nominato la 

Commissione giudicatrice per l’attribuzione degli incarichi di insegnamento di cui al 
predetto Bando; 

 
DISPONE 

 
che la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per titoli, per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento di cui al Bando D3/2024-2025, per l’a.a. 2024/2025, sia così 
composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 

- Prof. Carmelo Bruni  

- Prof. Andrea Ciarini 

- Prof.ssa Luisa De Vita 

Del presente decreto, acquisito alla raccolta interna, è dato avviso mediante pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 
              
        f.to 

    La Direttrice del Dipartimento 
       Prof.ssa Emma Galli 

      

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

